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ადამიანი, ბუნებით, მთხრობელი არსებაა. თხრობა, აღ-
წერასთან ერთად, ინტერპრეტაციას გულისხმობს. გამიზ-
ნულად თუ გაუაზრებლად, მნიშვნელობა ენიჭება საგნებს,
ფაქტებს და წარსულში მომხდარ მოვლენებს. რობერტ ნე-
იმაიერის აზრით, ამას აკეთებს როგორც მთხრობელი, ასე-
ვე აუდიტორიაც. ნაშრომის მიზანია ვნახოთ, როგორ არის
გაანალიზებული, გააზრებული და ინტერპრეტირებული და-
მოუკიდებლობის შემდგომ შექმნილ მემუარულ ლიტერა-
ტურაში 1989 და 1991 წლის 9 აპრილი, თბილისის ომი და სა-
მოქალაქო დაპირისპირება. 90-იანების შედეგად წარსუ-
ლის გაცოცხლება იწყება მემუარებში. ამ თვალსაზრისით
აღსანიშნავია ლანა ღოღობერიძის მემუარი „რაც მაგონ-
დება და როგორც მაგონდება“, რომელიც საბოლოო სახით
2019 წელს გამოიცა. სამეცნიერო ლიტერატურაში ამ მიმარ-
თულების ჟანრს ცხოვრების თხრობას (life writing) უწოდე-
ბენ. იგი უფრო ფართო ცნებაა, ვიდრე მხოლოდ (ავტო)ბი-
ოგრაფია. ცხოვრების მთხრობელ ტექსტს აქვს პრეტენზია,
გადმოსცეს არა მხოლოდ ამბავი, არამედ გააანალიზოს ის
პროცეს(ებ)ი, რომელმაც განაპირობა პიროვნების იდენ-
ტობის კონკრეტული ფორმით ჩამოყალიბება. ეს არის ანა-
ლიზი არა მხოლოდ იმისა, თუ როგორ, არამედ იმისაც, თუ
რატომ შეიქმნა ის პარადიგმა თუ პლატფორმა, საიდანაც
ტექსტის წერის დროს ავტორი აღიქვამს სამყაროს.
„სიცოცხლე არ არის ის, რაც იცხოვრე, არამედ ის, რაც გახ-
სენდება და როგორც გახსენდება“ საკუთარ მემუარებში
გამოთქმული რეჟისორ ლანა ღოღობერძის ეს სიტყვები,
ჟანრის ერთგვარ განსაზღვრებადაც შეიძლება გამოდგეს.
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A human is a narrator by nature. Narration implies not only
description, but also interpretation. Deliberately or accidentally,
meanings are attached to things, facts, and events that took
place in the past. According to Robert Neimeyer, both narrators
and audiences do so. The objective of this Article is to clarify
how 9 April 1989 and 1991, the war and civil confrontation in Tbi-
lisi, and a stressful series of sudden and intensive changes are
analyzed, conceptualized, and interpreted in the memoirs crea-
ted after Georgia became independent. The 1990s give an impe-
tus to the revival of the past also in texts on life. Lana Gogobe-
ridze's memoirs "What I remember and how I remember" are no-
teworthy in this regard. The final version of the book was publis-
hed in 2019. As regards the texts of memoirs, this genre is called
lifewriting in scientific literature and this notion is wider than
just an (auto) biography. A lifewriting text is supposed to not
only tell a story, but also analyze the process(es), which deter-
mined the concrete shape of the identity of a person. It analyzes
not only how the paradigm or platform, on which the author is
based on when writing a text, was created, but also why. "Life is
not what you have lived, but what you remember and how you
remember". These words by Lana Gogoberidze can be appropria-
te to be used as a definition of the genre.


